

PGDLL-01

December – Examination 2023

PGDLL Examination

Industrial Relations and The Law

Paper : PGDLL-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PGDLL-01/7

(1)

TC-617 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Lock out
तालाबन्दी
- (ii) Public sector undertakings
सार्वजनिक क्षेत्र उद्योग
- (iii) Multiplicity of the unions
व्यवसाय संघों की बहुलता
- (iv) Private sector undertakings
निजी क्षेत्र उद्योग
- (v) Participation
सहभागिता

PGDLL-01/7

(2)

TC-617

(vi) Production

उत्पादन

(vii) ILO

आई.एल.ओ.

(viii) Amalgamation

समामेलन

(ix) Controlled industry

नियंत्रित उद्योग

(x) Shareholders

अंशधारक

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

PGDLL-01/7

(3)

TC-617 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain Trade Union in detail.

व्यवसाय संघ को विस्तार से समझाइए।

3. Explain standing orders in detail.

स्थायी आदेश को विस्तार से समझाइए।

4. Explain the concept of workers participation in Management.

श्रमिकों की प्रबंधन में भागीदारी की अवधारणा को समझाइए।

5. Explain the composition of workers in industries.

उद्योग में श्रमिकों के गठन की व्याख्या कीजिए।

6. Explain immunities to Trade Unions.

व्यवसाय संघ की उन्मुक्तियों को समझाइए।

PGDLL-01/7

(4)

TC-617

7. Explain trade union movement of Russia.

रूस के व्यवसाय संघ आन्दोलन को समझाइए।

8. Explain “Banglor Water Supply v/s A. Rajjappa”.

“बंगलौर वाटर सप्लाई बनाम ए. राजप्पा” के वाद को समझाइए।

9. Explain the procedure for Registration of Trade Unions.

श्रम संघ के रजिस्ट्रीकरण की प्रक्रिया को समझाइए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Discuss the concept of Industrial Relations.

औद्योगिक सम्बन्धों की परिकल्पना को समझाइए।

11. Explain the major weaknesses of Trade Unionism.

श्रम संघवाद की कमजोरियों को विस्तार से समझाइए।

12. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Lock-out and Strike

(b) Lay-off and Retrenchment

(c) Power of Labour Court

(d) Collective Bargaining

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) तालाबन्दी और हड़ताल

(ब) जबरी-छुट्टी और छंटनी

(स) श्रम न्यायालय की शक्तियाँ

(द) सामूहिक सौदेबाजी

13. Define the term Trade Union. Discuss the procedure of change of name and amalgamation of Trade Union and their effects index the Trade Union Act, 1926.

श्रम संघ को परिभाषित कीजिए। श्रम संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत श्रम संघों के नाम परिवर्तन एवं विलीनीकरण की प्रक्रिया एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।